
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE FOLIGNO 5 
Via Liè 1/A 06034 Belfiore di Foligno (PG) – Tel. e fax 0742 660071 

C.F.: 82001380540 – C.M. PGIC83100E 

www.icbelfiorefoligno.it email: pgic83100e@istruzione.it – pgic83100e@pec.istruzione.it 
 

 

 
 

Foligno, 14/03/2017 

 

 

All’Albo dell’Istituto 

 

 

OGGETTO: Determina dirigenziale – Avvio procedimento: 

Affidamento del servizio “Organizzazione viaggio di istruzione a Genova e Cinque 

Terre” – 2-3 maggio 2017  

CIG: Z781DD18FB 
 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTE  le Norme in materia di procedimento amministrativo, L. n.241/1990;  

VISTO  il Regolamento dell’autonomia delle Istituzioni Scolastiche, DPR n.275/1999; 

VISTO  l’art. 25 del D.lgs. n.165/2001; 

VISTO  il Regolamento di contabilità scolastica, D.I. n.44/2001; 

VISTO  il Codice degli contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, D.lgs. n.50/2016; 

VISTO CHE l’art.36 co.2 del D.lgs. n.50/2016 prevede l’affidamento diretto, adeguatamente 

motivato, per importi inferiori a 40.000 euro, ma, allo stesso tempo e per quanto non 

in conflitto, l’art.34 del D.I. n.44/2001 prevede che il dirigente proceda alla scelta del 

contraente previa comparazione delle offerte di almeno tre ditte direttamente 

interpellate, per appalti e forniture il cui valore complessivo ecceda il limite di spesa 

di 2.000 euro oppure il limite preventivamente fissato dal Consiglio d'istituto; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 41 del 06/12/2016, di approvazione del 

Programma Annuale esercizio finanziario 2017; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 48 del 27/02/2017, di approvazione del 

Regolamento contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell'attività negoziale; 

PRESO ATTO del Piano delle uscite didattiche approvato dal Collegio Docenti del 23 febbraio 

2017 e dal Consiglio d’Istituto del 27 febbraio 2017; 

CONSIDERATO che si rende necessario selezionare un’Agenzia per l’affidamento del servizio di 

organizzazione del viaggio di istruzione a Genova e Cinque Terre per gli alunni delle 

classi terze sez. A B C e della classe seconda sez.C della Scuola Secondaria di I 

grado N. Alunno; 

PGIC83100E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001903 - 14/03/2017 - C14a - Pratiche generali - I

Firmato digitalmente da Marini Alessia

http://www.icbelfiorefoligno.it/
mailto:pgic83100e@istruzione.it
mailto:pgic83100e@pec.istruzione.it


 
 

IN COERENZA con il PTOF 2016/19; 

VERIFICATO che non sono attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto forniture con 

caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura;  

CONSIDERATO che la stima del costo del servizio è inferiore a €40.000; 

CONSIDERATO che per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere all’affidamento 

mediante procedura ordinaria previa consultazione di almeno tre operatori economici 

individuati sulla base di indagini di mercato, nel rispetto del criterio di rotazione 

degli inviti, ai sensi dell’art.34 del D.I. 44/2001 nonché art.36 del D.lgs. 50/2016; 

SENTITO  il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi; 

 

DETERMINA 

 

 di avviare il procedimento per l’individuazione dell’operatore economico cui affidare il 

servizio di organizzazione del viaggio di istruzione a Genova e Cinque Terre per i giorni 2 e 3 

maggio 2017; 

 di stabilire che la scelta del contraente avvenga tramite procedura ordinaria di 

contrattazione (ex art.34 del D.I. n.44/2001) – attraverso lettera d’invito ad almeno n.3 

operatori economici – secondo il criterio del prezzo più basso; 

 di prevedere una spesa massima per la realizzazione del servizio di € 10.000,00 (esclusi oneri 

fiscali);  

 di impegnare le relative spese sulla scheda finanziaria A02 - Funzionamento didattico generale, 

dove viene allocato il contributo fornito dai genitori per l’iniziativa; 

 di individuare nel DSGA dott. Venezia Roberto il Responsabile Unico del Procedimento; 

 di pubblicare il presente provvedimento all’Albo dell’istituzione scolastica. 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Alessia Marini 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

Firmato digitalmente da Marini Alessia


		2017-03-14T15:22:17+0100




